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Školní Větrník 



Úvodník 

Vážení čtenáři,  

vítáme Vás při čtení prvního letošního Větrníku. Tento školní rok je naše škola plná dění – 

různých přednášek a akcí. Připomínáme si také další významné výročí, a to třicet let od 

sametové revoluce. Na toto téma proběhla i samostatná beseda. Děkujeme, že si náš školní 

časopis přečtete a přejeme Vám šťastné a veselé Vánoce a mnoho zdaru do nového roku. 

                                                                                                               9.třída 

Literární tvroba našich žáků 

Škola života 

 

Slyšte všichni, první září bylo dáno jasně, 

že půjdeme do školy a tím nám 

bezstarostnost hasne. 

 

Prvňáčky přivítá paní učitelka zněle, 

říká jim, že už teď ví, že si budou rozumět 

skvěle. 

 

Jdou do toho natěšení, že to bude zábava, 

ale po prvním dni padla na ně únava. 

Že už tam znovu nepůjdou, odpolední klid 

jim chybí a ještě k tomu, k obědu měli 

ryby. 

 

Teď se ptám. 

Kde je školka, kde jsou hračky? 

 

Druháky už ví, co čeká, 

proto je představa školy leká. 

Už ví, co jsou to písmenka, čísla, abeceda, 

ale stále se jim zdá, jako věda… 

 

Ten test byl, ale těžký! Stěžuje si třeťaček. 

To ještě neví, co ho čeká, chudáček. 

 

Ve čtvrtý třídě už bylo jasný, že se škole 

nevyhnou. 

Tak aspoň doufají, že se jim mozkové 

buňky správně rozvinou. 

 

A je to tady pátá třída, na prvním stupni 

poslední rok. 

Myšlenek a vědomostí, už je vážně tok. 

 

Šestá třída! To je teda jízda. 

Udělat krok, vyletět z toho prvostupňového 

hnízda. 

Povinnosti, učitelé, testy. 

Dohánět všechny resty… 

 

Teď se ptám… 

Kde je první stupeň, kde je prvouka? 

V sedmé třídě je základ přežít 

a tu základku si ještě užít. 



V osmičce jsou odmocniny a začíná 

chemie, 

ta probíhá celým tělem, puberta nás 

nemine. 

V devítce se láme chleba, odcházíme ze 

školy. 

Vzdělání je ještě třeba, střední nám to 

dovolí.  

(M. Dolenský, 7. třída) 

 
Škola hrou 
 
Škola hrou,škola hrou, 

první stupeň mám za sebou, 

druhej je zas před náma, 

buchtičky nám peče máma, 

každý ráno svačina, 

škola nám pak začíná, 

začíná zas matikou, 

učitelka nadává, 

alfa, beta, gama, 

úkoly nám dává. 

Potom zase čeština, 

hodina pak začíná, 

učitelka naštvaná. 

Lucie se učí, 

ale nás učení mučí. 

Konečně zvonění, letíme po schodech, 

házím tašku do kouta, 

pak zjistím, 

že zas máme pečenýho kohouta, 

pořádně se naperem 

a potom se po***** 

(no víte, co myslím). 

Jak já říkám – škola hrou. 

(žáci 6. třídy – A. Berka, K. Patera, M. Čížek) 

 

 



Anketa 

Dívky z deváté třídy si pro Vás připravily anketu o nejoblíbenější školní oběd. 

Napsaly seznam pěti oblíbených jídel ze školní jídelny a pak se ptaly žáků i zaměstnanců ško-

ly, jaké jídlo jim nejvíce chutná.  

Na výsledek ankety se teď můžete podívat: 

1) špagety s boloňskou omáčkou – 67 hlasů 

2) rizoto s červenou řepou – 46 hlasů 

3) kuře s bramborami – 13 hlasů 

4) ryby na jakýkoliv způsob – 8 hlasů 

5) zeleninové placky – 4 hlasy 

Celému personálu školní jídelny moc děkujeme za vynikající špagety! :) 

 

Akce školy 

 

Úklid Vysokého nad Jizerou  

Dne 26.9. 2019 se naše škola zúčastnila projektu ,,Týden pro klima“. Vydali jsme se uklízet 

odpadky po Vysokém a jeho okolí. Jsme rádi, že jsme mohli přispět k čistému životnímu 

prostředí.  

 

6.třída 

,,Nasbírali jsme plno nepořádku. Líbilo se nám to a byli jsme spokojeni, že jsme udělali něco 

pro přírodu.“ 

 

7.třída 

,,Myslíme si, že Vysoké nad Jizerou patří spíše k uklizenějším městům.“ 



 

 

 

 

Perličky z lavic 

 

6.třída 

Co je slepák? 

Žák: Slepý pán. 

 



Za úkol žáci dostali přepsat větu: „Bifloval sem a zase mám bůra“ do spisovné češtiny. 

Žákyně přepsala: Předváděla jsem se, ale přišla bouřka. 

 

8.třída 

Co znamená označení BIO? (zkoumá to dívka, která si koupila kuřecí BIO šunku). 

Odpověď: BIO je označení toho, že při zpracování není zabito žádné zvíře. 

 

9.třída 

Co znamená xenofobie?  

Odpověď: strach z Xeny, strach ze Sovětského svazu. 

 

Beseda s panem hejtmanem 

 

Dne 13. listopadu k nám do Vysokého zavítal pan Martin Půta, hejtman Libereckého kraje. 

Jako doprovod dorazila i paní starostka a zastupitelstvo Vysokého nad Jizerou.  

Žáci měli připravené zajímavé dotazy o vedení našeho kraje, ale i problémech řešených 

krajem. Také se nám naskytla možnost rozhovoru s panem hejtmanem, které jsme rádi 

využili. 

 

Jaký máte názor na životní prostředí v našem kraji a jak se popřípadě snažíte řešit problémy s 

tím spojené? 

 

„Myslím si, že obyvatelé kraje to mají dobré v tom, že jsme kraj, který má životní prostředí 

jedno z nejlepších. Z posledních monitoringů vyplývá, že až na největší města, nemáme s 

prostředím žádné zásadní problémy.“ 

  

Jak jste vnímal sametovou revoluci? Zúčastnil jste se? 

 

„Bylo mi 18 let a v té době jsem byl v Žilině na vysoké škole. Na Slovensku to bylo trochu 

jiné, tam revoluce nebyla přijímána s takovým nadšením jako v Čechách. Pro mě to v podstatě 

bylo splnění docela velkých nadějí, protože když týden před 17. listopadem padala Berlínská 

zeď, tak bych si nevsadil, že se něco takového stane i u nás. U nás to vypadalo opravdu 



nerozbitně, ale když se na to člověk dívá dnes, byl ten režim velmi křehký, a stačilo strašně 

málo, aby se to všechno zhroutilo. Za mě to bylo úspěšných třicet let, byla to velká euforie, na 

kterou rád vzpomínám.“ 

 

Děkujeme panu hejtmanovi, paní starostce i zastupitelstvu, že si na nás udělali čas.  

 

Foto: KÚ LK 

Planetárium 

Šestá třída se vydala na výlet do Liberce. Děti nejprve navštívily liberecké planetárium, kde 

se podívaly i na film a poté navštívily i muzeum. Jediné, co se šesté třídě nelíbilo, byla dlouhá 

a nezajímavá cesta autobusem, tak příště by to chtělo si zahrát nějakou hru. 

 

Jak se výlet líbil šesté třídě? 

 

„Planetárium se mi velmi líbilo hlavně ta atmosféra“. 

 

„Líbily se mi atrakce v planetáriu a nelíbila se mi cesta autobusem“. 

 



„Líbilo se mi, jak povídali o Slunci a i o Zemi. Nelíbila se mi cesta autobusem“. 

 

„Muzeum se mi moc líbilo, bylo to asi spíše pro kluky, ale mně to nevadilo“. 

 

„Bylo ta tam hezké, koupila jsem si tam úkolníček Mars a spinner“. 

  

„Líbilo se mi tam, ale bylo to spíše pro kluky“. 

 

Reportáže z akcí 

 

Trilopark 

Dne 5.9. 2019 jsme se společně s druhým stupněm zúčastnili přednášky o pravěku. Pracovníci 

Národního muzea a terénní archeologové nás provedli celými Prvohory a Druhohory. Celý 

Trilopark se konal na dvorku za školou, kde byli tři stanoviště. Na prvním stanovišti jsme 

viděli různé zkameněliny trilobitů a pravěkých rostlin, na druhém jsme si zkusili pomocí 

štětečků odkrýt kostru dinosaura a na třetím stanovišti jsme si vylili pomocí sádry do 

silikonových forem svoje vlastní zkameněliny trilobitů. Přednáška se nám moc líbila a 

dozvěděli jsme se spoustu nových a zajímavých věcí. 

 

Dozvěděli jsme se něco o prvohorách a druhohorách. Mohli jsme si vyzkoušet být archeology. 

Vyrobili jsme si ze sádry různé zkameněliny. 

                                                                                                                         (6. třída) 

Trilopark byl moc zajímavý a také jsme vyhrabávali kostru dinosaura. (Hráli jsme si na 

archeology) Moc nás bavilo dělat odlitky. 

                                                                                                                       (7. třída) 

Myslím, že to bylo zajímavé pro všechny. Nejvíc bylo zkamenělin trilobitů, ulit šneků, 

apod… Každý se něco dozvěděl. Bylo zajímavé pozorovat, když jsme pomocí sádry tvarovali 

různé starověké živočichy, že z hmoty se vytvoří hezký kousek. 

                                                                                                                        (8. třída) 



 

 

Dravci 

Dne 14.10 nás opět navštívil pan Záleš z hradu Rabí na jihu Čech. I tentokrát nám přivezl 

mnoho místních dravců jako například poštolku vrabčí a orla mořského, největšího dravce 

vyskytujícího se v Česku, nebo cizokrajnou káně harrisovu. Mohli jsme si vyzkoušet 

přivolat sovu na ruku, což je docela zajímavý zážitek. Dále nám pověděl mnoho informací o 

daných dravcích i o samotném sokolnictví. Celkově hodnotíme tuto akci jako za povedenou 

a těšíme se na další.  

  

 

Víme, jak je důležité míti Filipa 

Dne 16.10. se v divadle ve Vysokém nad Jizerou, v rámci akce Krakonošův divadelní podzim, 

konalo představení, které se jmenovalo Víme, jak je důležité míti Filipa podle předlohy 

Oscara Wilda nacvičil divadelní soubor Zákupy. 

Dva muži se vydávali za Filipa, ale Filipem byl jen jeden z nich, ale to se dozvěděl až na 

konci samotného představení.  



Ti se zamilovali do dvou dam. Když však jejich budoucí manželky zjistily, že jejich jméno 

není Filip, ze zásnub sešlo. Nakonec však všechno dobře dopadlo. 

 

Co si o představení myslí žáci:  

 

„Divadlo se mi velice líbilo, moc krásně zahrané, bylo to dobře slyšet a myslím si, že i 

ostatním se to líbilo. Kulisy byly také pěkné.” 

(8.třída) 

 

Celkově se mi divadlo docela líbilo. Pár věcem jsem tam nerozuměl, ale jinak to měli herci 

výborně nacvičené a zahrané. Na mě trochu moc zpěvu, ale ještě to nebylo tak hrozné. 

(8.třída) 

 

Burza škol 

Dne 5.11. žáci z deváté třídy navštívili burzu škol v Semilech. Burza probíhala v Kulturním 

centru Golf. V předsálí měly stánky firmy a v sále stály stánky střeních škol. Mohli jsme si 

prohlížet prezentaci škol asi dvě hodiny. Některé školy se prezentovali simulátory práce a jiné 

školy lákaly uchazeče vystavováním učebních pomůcek. Každou půlhodinu ukazovali 

studenti daných škol své schopnosti získané ve svém oboru. Tato akce se nám líbila a pro 

některé z nás byla velmi přínosná v hledání budoucí školy.  

 

Veletrh EDUCA MYJOB Liberec 2019 

V pátek 11. 10. jela za doprovodu paní učitelek Hrbáčkové a Haklové 9. a 8. třída do Home 

Credit Areny (hokejový stadion týmu Bílí Tygři Liberec). Při vstupu jsme obdrželi katalog 

EDUCAZÍN a v něm jsme našli především mapu stánků a také seznam škol. Areál byl 

opravdu veliký a bylo zde téměř 60 středních škol, které jsou většinou z Libereckého kraje. 

Měly tady stánky i některé vysoké školy a firmy. Na hlavní ploše se konal i doprovodný 

program (na pódiu se prováděly módní přehlídky, vědecké show, …). Někomu to jistě 

pomohlo najít střední školu, ale nám spíše ne. 

Více informací o veletrhu se můžete dozvědět na www.educaliberec.cz 

 

 



ISŠ Vysoké nad Jizerou 

Den otevřených dveří na Integrované střední škole ve Vysokém nad Jizerou probíhal v pátek 

8.11. od 10:00 do 12:00 hodin pro školy a od 12:00 do 16:00 hodin pro veřejnost a v sobotu 

9.11. od 8:00 do 12:00 hodin. Exkurze pro školy probíhala tak, že se soutěžilo v různých 

oborech co škola nabízí a v druhé části probíhala exkurze školy. Myslím, že mohu mluvit za 

všechny co byli na dni otevřených dveří ve Vysokém nad Jizerou, že to bylo velice hezká 

akce a hodně jsme se toho dozvěděli. 

 

  

 

Zájezd do Berlína 

Náš zájezd do Berlína začal 21.10 příjezdem do Prahy, kde jsme se potkali s paní  Wolfovou a 

odjeli autobusem do Drážďan a následně do Berlína. 

V Berlíně jsme se setkali s Gábinou, která nás ubytovala a následně prováděla po městě spolu 

s dětmi z různých německých škol. Jako první jsme navštívili budovu Říšského sněmu a další 

známé památky Berlína například: Braniborskou bránu, Staré muzeum, Centrum Evropa, 

Technické muzeum a mnoho dalších. 



Nejzajímavější pro nás však byla návštěva výrobny čokolády Ritter-Sport a výrobny papíru  

Starou technikou, kde jsme si mohli sami papír a čokoládu vyrobit. 

Náš výlet skončil 26. 10. odjezdem autobusem z Berlína, kde jsme se rozloučili s našimi 

německými kamarády. 

Zájezd se nám moc líbil, moc jsme si ho užili a budeme na něj rádi vzpomínat. 

 

 

 

 



Pišqworky 

Naše škola se již potřetí zúčastnila klání v piškvorkách na Gymnáziu Ivana Olbrachta 

v Semilech. 

Nejprve jsme byli rozřazeni do dvou základních skupin, ze kterých jsme poté postoupili do 

čtvrtfinále, odkud už jsme se dál nedostali. Jedno utkání trvalo přibližně 15 minut a hrálo se 

pět proti pěti. V každém duelu se hrálo dvakrát. Družstvo se skládalo ze žáků: Terka Duštíro-

vá (kapitánka našeho týmu), Veronika Filipová, Kamil Nosál, Honza Černohorský a Vladan 

Klíma. Věříme, že se žáci z nižších ročníků umístí lépe než letos. 

 

 

 

 

 

SPORTOVNÍ RUBRIKA  

Čtyřboj 

Dne 24.9. se tým složený z kluků z 9. a 8. třídy účastnil okresního kola atletického čtyřboje 

v Turnově, kde se opravdu zadařilo a obsadili jsme 2. místo z celkového počtu devíti škol. 

Tímto úspěchem jsme si zajistili postup na krajské kolo, které se konalo 15.10.  

Zde se také zadařilo, obsadili jsme totiž 6. místo, přičemž většina ostatních škol byly školy 

sportovně zaměřené. Soutěžilo se v těchto disciplínách: běh na 60 m, skok daleký/ do výšky, 



hod koulí/ kriketovým míčkem a běh na 1000m. Tým byl složen ze žáků: Roman Šmíd, Jan    

Černohorský, Vladan Klíma, Kamil Nosál a Jakub Pěnička. 

  

 

Florbal  

Dne 27.10. jsme se účastnili okresního kola florbalu v Jilemnici. Tým holek bezkonkurenčně 

porazil ostatní týmy a postupuje do finále okresního kola v Turnově, které se bude konat 

12.12. Kluci také postupují, avšak zde to bylo takzvaně o chlup.  

V průběhu roku nás čeká ještě spousta sportovních akcí a my věříme, že si zachováme 

úspěšnost. 

 

   



Charita 

Sbírka pro Světlušku 

Pro zrakově postižené letos bylo od žáků, zaměstnanců i obyvatel města vybráno 8000 Kč.  

Červená stužka 

Dne 2.12. ve Vysokém nad Jizerou proběhla charitativní akce červená stužka - boj proti 

AIDS. Letos se vybralo 1 736 Kč a všechny tyto peníze půjdou na léčbu a testování AIDS a 

viru HIV. Děkujeme všem, kteří na sbírku přispěli.  

  
 

 

Závěr 

Na závěr Vám ještě jednou děkujeme za přečtení našeho časopisu a doufáme, že se Vám líbil. 

Věříme, si přečtete i číslo příští neboli číslo 31. 

Následující pololetí pro nás bude náročné, proto nám, prosím, držte palce, ať se dostaneme na 

naše vysněné školy. Přejeme klidné prožití Vánoc. 

                                                                                                                              

  9.třída 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha věnovaná projektu 30. výročí od sametové 

revoluce 

 

PŘIPOMÍNKA SAMETOVÉ REVOLUCE 

Naše škola zavzpomínala na sametovou revoluci, kterou nám krátkým textem připomněly 

žačky 9. ročníku a na počest výročí jsme si zazpívali píseň Náměšť. 

 

 

 

 



 

BESEDA O ROKU 1989 

V úterý 26.11. jsme byli společně se sedmou, osmou a devátou třídou na besedě o roku 1989. 

Beseda probíhala v naší základní škole. Na začátku nám pustili kratší film o studentovi, který 

utekl z Československa, do svobodné země Francie. Po ukončení filmu, nám odpovídal na 

naše předem připravené otázky pamětník roku 1989 pan Karel Bárta. Beseda se nám líbila, 

protože jsme se dozvěděli hodně zajímavých informací o událostech roku 1989.  

 

 

NÁVŠTĚVA MUZEA 

V úterý 5.listopadu vyrazila devátá třída do semilského muzea na výstavu „Sametová 

revoluce v Semilech.“ Popovídali jsme si o osobách z našeho regionu, kteří se aktivně 

zapojily v období sametové revoluce a nakonec jsme dostali kvízové otázky, které jsme ve 

dvojicích vyplnili. Ještě jednou děkujeme za hezky strávené dopoledne. 

  

 

 

„Bylo fajn dozvědět se, jak to probíhalo i jinde než v Praze.“ 

                                                                          Karolína Svačková 

 



 

„Bylo to docela zajímavé. Otázky, které si připravili byly super, protože jsme se taky zapojili. 

                                                                                                  Lucie Holcová 

 

„Muzeum bylo fajn, dozvěděl jsem se spoustu nového, co se týče sametové revoluce jako 

takové, ale zároveň podrobné věci o tom, co se dělo a jak to probíhalo u nás.“ 

                                                                                                       Jan Černohorský 

 

 

„Návštěva muzea se mi velice líbila, nejvíce mě zaujal dobový obýváček, který byl opravdu 

hezky zpracovaný,“                                                                                             

                                                                                                 Veronika Filipová 

 

 

 

 



 

 

VÝTVARNÁ ČINNOST – 30 LET OD SAMETOVÉ 

REVOLUCE 

 

Návrhy plakátů 9. ročníku k sametovému výročí  

 



 

 

 

 

 

Návrhy bankovek k výročí 

V hodině práva jsme dostali za úkol vytvořit bankovku, na které jsme měli vyobrazit 

osobnost, která by si zasloužila být na bankovce vytištěna. Podívejte se na naše výtvory. 

 



 

 


